
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
  Ufficio Genio Civile di Trapani

STAZIONE APPALTANTE Assessorato  Infrastrutture  e  Mobilità  –  Dipartimento  Regionale 
Tecnico.

OGGETTO

Concorso di progettazione, a procedura aperta a due gradi, ex art. 
154, comma 4, D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per la realizzazione 
del nuovo Centro Direzionale della Regione Siciliana nella città di 
Palermo.
Modifica  in  riduzione  del  Raggruppamento  temporaneo  – 
modalità  di  riorganizzazione  ex  art.  48  c.  19  e  19  ter  D.Lgs 
50/2016

RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO Ing. Salvatore Caruso

C.U.P.:  G72G20001130005 C.I.G.:  8356794491

D E T E R M I N A  n ° 419      del 10/7/2024

Modifica in riduzione del Raggruppamento temporaneo 
e modalità di riorganizzazione ex art. 48 c. 19 e 19 ter D.Lgs 50/2016

<<<>>>

VISTA  la Determina n. 491 del 13/07/2022 con la quale il Responsabile unico del procedimento,  
               Ing. Salvatore Caruso, per le motivazioni in essa contenute, ha proceduto a riformulare la 
               seconda nuova graduatoria provvisoria, così come rappresentata in seno al Verbale della   
              Commissione di gara del 12/03/2021 “Seduta pubblica decriptazione documenti amministrativi e   
               proclamazione graduatoria provvisoria”, così composta:

CLASSIFICA
MANDATARIO

DEL RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO

1° Tekne S.p.A (Ingegneria)

2° Agence Rudy Ricciotti

3° Studio Transit s.r.l.

4° Xaveer De Geyter Architects BVBA

5° MIRALLES TAGLIABUE EMBT S.L.P.

ed a  proclamare provvisoriamente il  vincitore del Concorso di Progettazione a procedura aperta a 

1



due gradi in modalità informatica art. 154, comma 4, del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., del “Nuovo 
Centro direzionale della Regione Siciliana”, il gruppo avente la seguente composizione:

Mandatario Tekne S.p.A (Ingegneria)

Mandante Leclercq Associes (Architetto

Mandante Nicolas Laisnè (Architetto)

Mandante Clement Blanchet (Architetto)

Mandante Project BASE Sarl (Paesaggista)

Mandante Dott. Giuseppe Firemi (Geologo)

Mandante Artista Gianfranco Maranto

VISTA  la Dichiarazione sostitutiva dell’Atto di notorietà del 13/06/2024 pervenuta in data                    

               09/07/2024 prot. n. 087359 con la quale il Legale rappresentante della Tekne SpA, Laura Rusconi  

              Clerici, in  qualità di mandatario del costituendo RTP primo classificato, ai sensi dell’art. 48 del D.lgs.  

              n. 50/2016  rende noto:

  -  che il mandante “Nicolas Laisné Architectes SAS” ha comunicato il recesso dal costituendo RTP, con 

      missiva del 12/06/2024 a firma  Nicolas Laisnè Architecte  in qualità di presidente ;  

          -   che  per esigenze organizzative è necessario procedere con la modifica in riduzione  del costituendo

              RTP;

-  che dalla documentazione prodotta con note del 29/03/2021 e del 09/09/2022, i requisiti di    

partecipazione  di  cui  al  punto  3.3  del  disciplinare  di  gara  sono  regolarmente  posseduti  dal  

costituendo  RTP  anche  al  netto  dell’apporto  di  Nicolais  Lesné  Architecte  e  che  l’RTP  come 

configurato nella Dichiarazione sostitutiva dell’Atto di notorietà del 13/06/2024 firmata da tutti i  

componenti del raggruppamento è ampiamente in possesso dei requsiti di partecipazione citati. 

VISTO  il Verbale prot. n. 88098   del 10/07/2024  dal quale si rileva che questa Stazione Appaltante 
               ha:

- preso atto della modalità di riorganizzazione del modificato gruppo di lavoro comunicato con la

 Dichiarazione sostitutiva dell’Atto di notorietà del 13/06/2024 pervenuta in data 09/07/2024  con 

prot.  n.  087359  a  firma  del  Legale  rappresentante  della  Tekne  SpA,  Laura  Rusconi  Clerici  e 

sottoscritta da tutti i partecipanti del costituendo RTI al netto del mandante receduto;

- ha proceduto alla verifica della sussistenza dei requisiti di partecipazione richiesti al punto 3.3 del 

Disciplinare di gara dei Soggetti presenti nella modificata composizione del gruppo di lavoro come 

sotto descritta:

2



Mandatario Tekne S.p.A (Ingegneria)

Mandante Leclercq Associes (Architetto

Mandante Clement Blanchet (Architetto)

Mandante Project BASE Sarl (Paesaggista)

Mandante Dott. Giuseppe Firemi (Geologo)

Mandante Artista Gianfranco Maranto

SI

D E T E R M I N A

Art. 1 – Quanto esposto in preambolo forma parte integrante della presente determina

Art. 2 –  Con la presente Determina,  ai sensi dell’art.49 c. 19 e 19 ter, si  prende atto della modificata  

composizione  del  costituendo  RTI  avente  come  capogruppo/mandataria  la  società  Tekne  Spa  con 

rappresentante legale Laura Rusconi Clerici,  come di seguito descritto:

Mandatario Tekne S.p.A (Ingegneria)

Mandante Leclercq Associes (Architetto

Mandante Clement Blanchet (Architetto)

Mandante Project BASE Sarl (Paesaggista)

Mandante Dott. Giuseppe Firemi (Geologo)

Mandante Artista Gianfranco Maranto

e si attesta la sussistenza dei   requisiti di partecipazione richiesti al punto 3.3 del Disciplinare di gara dei  

Soggetti presenti, anche nella modificata composizione del  gruppo di lavoro, come rilevata a seguito di 

verifica verbalizzata con Verbale prot. n. 88098  del 10/07/2024 . 

Art. 3 – La presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale Tecnico, ai  

sensi  l'articolo 68,  comma 5 della  legge regionale 12 agosto 2014,  n.  21,  come modificato dall’art.  98, 

comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9,  sulla Piattaforma e-procurement SITAS della Regione 

Siciliana.

L'Ingegnere Capo
Ufficio Genio Civile di Ragusa

Responsabile Unico del Procedimento 
Ing. Salvatore Caruso

3


		2024-07-10T15:21:59+0200
	SALVATORE CARUSO




